
Consultas Realizadas 

Licitación 418129 - ADQUISICION DE
INSUMOS PARA ESTERILIZADOR A GAS

PLASMA - PLURIANUAL
Consulta 1 - Especificaciones Técnicas

Consulta 2 - Plan de Entrega de Bienes.

Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas. Item 12

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

ITEM 1
donde dice "Cassete de H202 compatible con
equipo de esterilización plasma de
la marca Shinva modelo XG2.C-130, cassete de 12*5ml (cartucho para 6 ciclos estándar). H2O2 56-60%/6.84x10g/L 7.44
10g/L." Solicitamos amablemente a la convocante aclarar el modelo específico en el requerimiento, durante una visita
técnica hemos verificado que el modelo Visualizado corresponde a PS-100GXP. Solicitamos la aclaración o sustitución de
dicha descripción. Sugerimos "Cassete de H202 compatible con
equipo de esterilización plasma de la marca Shinva modelo PS-100GXP, cassete de 12*5ml (cartucho para 6 ciclos
estándar). H2O2 56-60%/6.84x10g/L 7.44 10g/L.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, DIRIGIRSE A LA ADENDA 1

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

Solicitan según PBC lo siguiente: 

Primera entrega dentro de los primeros 30 días contados a partir de la firma del contrato, según orden de compra
remitida por el Dpto. De Suministros del Hospital, las
siguientes entregas serán dentro de los 5 (cinco) días hábiles a partir del siguiente día hábil de la notificación de la Orden
de Compra o Servicio vía correo electrónico por parte de la contratante.

Solicitamos amablemente a la convocante ampliar el plazo de entrega 45 días hábiles corridos a partir de la notificación de
Orden de Compra. Solicitamos tengan a bien considerar modificar este punto debido a, la crisis de contenedores, la
escasez de espacio disponible para importar productos y los exorbitantes incrementos de costos de fletes y los largos
tiempos de espera.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, DIRIGIRSE A LA ADENDA 1

Consultas Realizadas   Licitación 418129 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA ESTERILIZADOR A GAS PLASMA - PLURIANUAL

21/05/24 16:21 1/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas. Item 12

Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas. Item 3

Consulta 5 - Experiencia requerida

Consulta 6 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de experiencia

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

Solicitan lo siguiente: 

Papel para
esterilización
Rollo de papel compatible para
impresora para esterilizador plasma marca shinva, modelo XG2.C-130. Hoja de polipropileno 75X75.

Favor aclarar si lo que requieren es papel para impresión de ciclos o lo que requieren es hoja de polipropileno para
envoltorios de paquetes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, DIRIGIRSE A LA ADENDA 1

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

Solicitan lo siguiente.

Tiras indicadoras química para
esterilizador (H2O2; PERÓXIDO DE
HIDRÓGENO) tamaño 16mm x 100m.

Tengan a bien especificar si requieren tiras indicadores de tipo I o tipo IV. En cuanto a las medidas de la tira solicitamos
que esas medidas sean +-5mm a modo de no limitar la libre participación de otros oferentes. 

En cuanto a las cantidades solicitan 26 unidades de tiras, y solicitan 391 casette de peróxidos de 6 ciclos cada uno que eso
equivaldría a un total de 2.346 ciclos y las tiras indicadoras están diseñadas para ser empleadas 1 en cada paquete a
procesar. Entonces la cantidad debería ser minimamente unas 2000 unidades. 
Solicitamos puedan verificar esos requerimientos. 

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, DIRIGIRSE A LA ADENDA 1

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2022

Donde dice: Demostrar la experiencia en provision de insumos para esterilizador a gas plasma, con facturaciones de venta
y/o recepciones finales por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación,
de los años años: 2019, 2020 y 2021.

Solicitamos a la convocante cite lo siguiente
Demostrar la experiencia en provision de insumos para esterilizador a gas plasma o equipos esterilizadores a gas plasma,
con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto
total ofertado en la presente licitación, de en cualquiera de los ultimos 3 años: 2019 o 2020 y/o 2021. esto permitiria una
mayor participacion de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, DIRIGIRSE A LA ADENDA 1

Consultas Realizadas   Licitación 418129 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA ESTERILIZADOR A GAS PLASMA - PLURIANUAL

21/05/24 16:21 2/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de experiencia
requerida

Consulta 7 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta 8 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta 9 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2022

donde dice Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.

Solicitamos cite lo siguiente

Copia de facturaciones, contratos y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.

esto permitira una mayor participacion de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, DIRIGIRSE A LA ADENDA 1

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2022

donde dice El oferente deberá presentar copia del Certificado de Registro Sanitario Vigente, emitido por la Dirección
Nacional de Vigilancia Sanitaria.

Solicitamos a l convocante que tambien sean aceptados mesas de entrada de registro sanitario del los productos ofertados,
teniendo en cuenta que actualmente DINAVISA presenta retrasos de hasta 5 a 6 meses en la evaluacion y emision de
certificados.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2022

en los parrafos donde dice que los documentos deberan mantener su vigencia durante toda la duración del contrato.

Solicitamos a la convocante este punto sea opcional en todos los parrafos solicitados, debido a que no es preciso saber si el
contrato durara el mismo tiempo que los documentos. y son renovados como minimo entre 2 años y la gestion de
renovacion tarda 15 dias aproximadamente, entonces no afectara a la ejecucion del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, DIRIGIRSE A LA ADENDA 1

Consultas Realizadas   Licitación 418129 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA ESTERILIZADOR A GAS PLASMA - PLURIANUAL

21/05/24 16:21 3/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Experiencia requerida

Consulta 10 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta 11 - Experiencia requerida

Consulta 12 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2022

Donde dice: Demostrar la experiencia en provision de insumos para esterilizador a gas plasma, con facturaciones de venta
y/o recepciones finales por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación,
de los años años: 2019, 2020 y 2021. Solicitamos a la convocante cite lo siguiente Demostrar la experiencia en provision
de insumos para esterilizador a gas plasma o equipos esterilizadores a gas plasma, con facturaciones de venta, contratos
y/o recepciones finales por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación,
de cualquiera de los ultimos 3 años: 2019 o 2020 y/o 2021. esto permitiria una mayor participacion de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, PODRA PRESENTA CUALQUIERA DE LOS 3 AÑOS, SIEMPRE QUE LA EXPERIENCIA REQUERIDA
DEMUESTRE EL 25%, YA SEA EN LA SUMATORIA DE FACTURAS O UNA SOLA FACTURA.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2022

Solicitamos cite lo siguiente: Copia de facturaciones, contratos y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.
esto permitirá una mayor participación de oferentes debido a que existen contratos que avala la experiencia pero sus
facturas son del siguiente año como por ejemplo si se firma en diciembre del 2021 la factura estaría siendo emitida en
2022 en algunos casos .

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, PODRA PRESENTA CUALQUIERA DE LOS 3 AÑOS, SIEMPRE QUE LA EXPERIENCIA REQUERIDA
(COPIA DE FACTURACIONES, CONTRATOS Y/O RECEPCIONES FINALES) DEMUESTRE EL 25%, ES DECIR: YA SEA EN LA
SUMATORIA DE FACTURAS O UNA SOLA FACTURA, CONTRATO/S Y/O RECEPCIONES FINALES.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2022

Donde dice: Demostrar la experiencia en provision de insumos para esterilizador a gas plasma, con facturaciones de venta
y/o recepciones finales por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación,
de los años años: 2019, 2020 y 2021. 

Solicitamos a la convocante cite lo siguiente Demostrar la experiencia en provisión de insumos para esterilizador a gas
plasma o equipos esterilizadores a gas plasma, con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales por un monto
equivalente al 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de cualquiera de los últimos 3 años:
2019 o 2020 y/o 2021. esto permitiría una mayor participación de oferentes teniendo en cuenta que cuando se vende un
esterilizador a gas plasma se incluyen todos los insumos necesarios para su funcionamiento es decir que se provee de
dichos insumos con la venta del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, FAVOR AJUSTARSE A LOS REQUERIMIENTOS EN EL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 418129 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA ESTERILIZADOR A GAS PLASMA - PLURIANUAL

21/05/24 16:21 4/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Experiencia requerida

Consulta 13 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de experiencia
requerida

Consulta 14 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta 15 - MUESTRAS

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2022

Donde dice: Demostrar la experiencia en provision de insumos para esterilizador a gas plasma, con facturaciones de venta,
contratos y/o recepciones finales por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente
licitación, de los años años: 2019, 2020 y 2021.

Solicitamos a la convocante cite lo siguiente Demostrar la experiencia en provisión de insumos para esterilizador a gas
plasma o equipos esterilizadores a gas plasma, con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales por un monto
equivalente al 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de cualquiera de los últimos 3 años:
2019 o 2020 y/o 2021. esto permitiría una mayor participación de oferentes teniendo en cuenta que cuando se vende un
esterilizador a gas plasma se incluyen todos los insumos necesarios para su funcionamiento es decir que se provee de
dichos insumos con la venta del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, FAVOR AJUSTARSE A LOS REQUERIMIENTOS EN EL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2022

donde dice: Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. 

Solicitamos cite lo siguiente: Copia de facturaciones, contratos y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.
esto permitirá una mayor participación de oferentes debido a que existen contratos que avala la experiencia pero sus
facturas son del siguiente año como por ejemplo si se firma en diciembre del 2021 la factura estaría siendo emitida en
2022 en algunos casos y anteriormente ya acepto presentación de contratos como experiencia requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, PODRA PRESENTA CUALQUIERA DE LOS 3 AÑOS, Y CUALQUIERA DE LOS COCUMENTOS
REQUERIDOS PARA EL AVAL SOLICITADO, SIEMPRE QUE LA EXPERIENCIA REQUERIDA (COPIA DE FACTURACIONES,
CONTRATOS Y/O RECEPCIONES FINALES) DEMUESTRE EL 25%, ES DECIR: YA SEA EN LA SUMATORIA DE FACTURAS O UNA
SOLA FACTURA, CONTRATO/S Y/O RECEPCIONES FINALES.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2022

Solicitamos a la convocante a fin de asegurar que los insumos solicitados en el ítem 1, ítem 11, ítem 12 son compatibles
para el equipo de esterilización plasma de la marca Shiva modelo PS-100 GXP instalado en el hospital, la convocante
solicite una declaración jurada del fabricante donde se constate la marca y modelo de los insumos y en la misma indique
que es compatible con el equipo, esto se debe a que de esta forma la convocante tendrá un documento que le avale para
que si los mismos ocasionaran daños al equipo la empresa proveedora se hará responsable de la reparación de los daños al
equipo si ocurrieren, así mismo a su vez estarían asegurando que los insumos son verdaderamente compatibles y no
genéricos que puedan ocasionar daños al equipo

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, FAVOR AJUSTARSE A LOS REQUERIMIENTOS DEL PBC. CON LAS MUESTRAS PRESENTADAS SE
VERIFICARA LA COMPATIBILIDAD CON EL EQUIPO.

Consultas Realizadas   Licitación 418129 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA ESTERILIZADOR A GAS PLASMA - PLURIANUAL

21/05/24 16:21 5/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - MUESTRAS

Consulta 16 - Experiencia requerida

Consulta 17 - Experiencia requerida

Consulta 18 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2022

Donde dice: Toda documentación e información sobre la muestra presentada, deberá estar en idioma español.

Solicitamos a la convocante sean aceptadas en idioma distinto al español con su correspondiente traducción, esto teniendo
en cuenta que no todos los fabricantes tienen documentaciones en español. Esto permitiría una mayor participación de
oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, FAVOR AJUSTARSE A LOS REQUERIMIENTOS EN EL PBC. EN EL MISMO NO DESCARTA LA
POSIBILIDAD DEL IDIOMA DE LOS DOCUMENTOS E INFORMACIONES DE LAS MUESTRAS DISTINTO AL ESPAÑOL, LA
CONVOCANTE COMPRENDE QUE LOS INSUMOS SOLICITADOS PODRIAN TRATARSE EN SU MAYORIA DE PRODUCTOS DE
NACIONALIDAD EXTRANJERA, ES DECIR, QUE SABIENDO ESTO, LOS MISMOS SOLO DEBEN AJUSTARSE AL IDIOMA
SOLICITADO (ESPAÑOL), PUDIENDO SER LA TRADUCCION DE DICHOS DOCUMENTOS LA VIA RESPECTIVA PARA DAR
CUMPLIMIENTO AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2022

Donde dice: Demostrar la experiencia en provision de insumos para esterilizador a gas
plasma
Solicitamos a la convocante cite lo siguiente Demostrar la experiencia en provisión de insumos
para esterilizador a gas plasma o equipos esterilizadores a gas plasma, esto se debe a que normalmnete cuando se provee
un esterilizador a gas plasma el mismo viene con insumos para un periodo de tiempo lo que demuestra la capacidad del
oferente en proveer el insumo correspondiente solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, FAVOR AJUSTARSE A LOS REQUERIMIENTOS EN EL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Donde dice: Demostrar la experiencia en provision de insumos para esterilizador a gas plasma 

Solicitamos a la convocante cite lo siguiente Demostrar la experiencia en provisión de insumos para esterilizador a gas
plasma y/o equipos esterilizadores a gas plasma.
esto se debe a que normalmnete cuando se provee un esterilizador a gas plasma el mismo viene con insumos para un
periodo de tiempo lo que demuestra la capacidad del oferente en proveer el insumo correspondiente solicitado. tener en
cuenta que esto permitiria una participacion mayor de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, FAVOR DIRIGIRSE A LA ADENDA 2.

Consultas Realizadas   Licitación 418129 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA ESTERILIZADOR A GAS PLASMA - PLURIANUAL

21/05/24 16:21 6/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Donde dice: El oferente deberá presentar copia del Certificado de Registro Sanitario Vigente, emitido por la Dirección
Nacional de Vigilancia Sanitaria.

Solicitamos
Respecto al punto donde se SOLICITAN REGISTROS SANITARIOS, hacemos mención que para esterilizadores a gas plasma y
a insumos para gas plasma no aplica dicha solicitud, debido a que dichos ítem no requieren de Registro Sanitario para su
ingreso ni comercializacion en el pais. Mencionando que conforme a lo establecido en la Resolución Nro 669/16 Por el cual
se reglamenta el Artículo 4° inciso B) de la Ley N° 4659/12 Que implementa Procedimientos de Seguridad y Mecanismos de
Prevención de Riesgos para los Profesionales de la Salud y Pacientes, Estableciendo Normas para la Obtención del Registro
Sanitario de Productos Considerados Dispositivos Médicos, Material Cortopunzantes y Equipos de Protección Individual. Por
lo cual dichos Ítems, No requieren Registro Sanitario en el rubro de dispositivos médicos, debido a que dicho producto no
se encuentra enmarcado en lo establecido en dicha Resolución. 
adjuntamos dicha ley y Resolucion. A
dicionalmente adjuntamos una impresion de pantalla de la pagina oficial de aduanas donde se cargo la solicitud de
despacho correspondiente al producto en cuestion y el mismo no solicita documentos de dinavisa, tambien a modo de
ejemplo cargamos una solicitude de despacho de una bomba de infusion a jeringa y sus insumos la cual si requiere registro
sanitario.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

GRACIAS POR SU CONSULTA, FAVOR DIRIGIRSE A LA ADENDA 2.

Consultas Realizadas   Licitación 418129 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA ESTERILIZADOR A GAS PLASMA - PLURIANUAL

21/05/24 16:21 7/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 418129 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA ESTERILIZADOR A GAS PLASMA - PLURIANUAL
	Consulta 1 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 2 - Plan de Entrega de Bienes.
	Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas. Item 12
	Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas. Item 3
	Consulta 5 - Experiencia requerida
	Consulta 6 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de experiencia requerida
	Consulta 7 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica
	Consulta 8 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica
	Consulta 9 - Experiencia requerida
	Consulta 10 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica
	Consulta 11 - Experiencia requerida
	Consulta 12 - Experiencia requerida
	Consulta 13 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de experiencia requerida
	Consulta 14 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica
	Consulta 15 - MUESTRAS
	Consulta 16 - Experiencia requerida
	Consulta 17 - Experiencia requerida
	Consulta 18 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica


